pour frais de route, 107 s. = 98 fr. 05. (2)

{{) Domino 13. Porcclleto, qui fuil cum eo apud Massiliam et ad dominura

îegatiim, per x dies, viii 1. — Domino Albe qui fuit cum magislro Pliilipo

apud doinitium Albanensem, per un Jies, uii l. (Ibid. 1. c. folios 2'J, verso, et

30, recto.)

(2) Duobus fratribus de Regalimonte, qui veniehant de ultra mare cum

litteris domini Régis, cvii s. pro expensis suis a Tholono usque ad Belliqua-

drum. (Ibid. I. c. folio 30, recto.)

DE CHARLES I^r 397

De Draguignan à Aix et d'ici là, il en coûta au clavaire et

au notaire du bailliage, en l'2i9, lors de leur reddition de

comptes, 38 s. 4 d. = 35 fr. 88. (1)

Voilà pour le parcours de distances bien définies; quant aux

frais de tournées, ils oflVent moins d'intérêt, celles-ci étant

plus difficiles à déterminer.

Le juge et le notaire d'Aiitevès ayant, en 1249, parcouru

leur bailliage , perçurent, pour frais de tournée, 57 s. 4 d. =
53 fr. 66 et pour motif analogue, le juge, le clavaire et le

notaire de Draguignan, 14 1. 19 s. 6 d. = 280 fr. 33. (2)

3. Frais de transport. En 1249, on fabriqua, à Tarascon,

des tournois provençaux, et l'on s'empressa de les distribuer

dans toute la Provence. Il en fut notamment expédié à Aix,

300 1. pesant 71 kilogrammes '/g. Le louage de la bête de

somme et le transport de ces 71 kilogrammes Va ^^ monnaies,

de Tarascon à Aix, coîitèrent 28 s. = 26 fr. 20. (3)

Le pape Innocent IV s'arrêta à Aix. en retournant de Lyon à

Rome. Parti de Lyon le 19 avril 1251, il était à Marseille le

30 avril. Dans cet intervalle, il fit un court séjour à Aix

et l'on eut besoin, à cette occasion, d'un baldaquin habi-

tuellement déposé au château du Puy Sainte-Réparade ; le

transport en coûta 4 s. = ^ fr. 74, (4)

La même année et le 10 avril, l'archevêque de cette ville,

(i) Pro expensis clavaiii et noiarii [ Draguignan i], quanlo vencrunt Aquis,

ad compulos, xxxviii s. un d. (IbiJ. 1. c. folio 27, verso.)

(2) Pro expensis jutUcis et notarii eumlo per bajuliam [Allavesii], pro

causis, Lvii s. lin d. — Pro expensis judicis, clavarii et notarii eundo per

bajuliam [Hraguignani], xuu 1 xix s vi d. (Ibid, 1 c. folios 26, recto et 37

verso.)

(S) Pro conducendis m. c. 1. iirovincialium do Tarascone Aquis et pro

saunierio, xxvui s, (Ibid. 1. c. folio 29, verso.)

(i) Mense aprilis. Pro balca portata de Po lio Aquis, quando fuit ibi Papa,

ini s. (Ibid. 1. c. folio 42, recto
)
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Raimond Audibert, démissionna et Philippe, son successeur,